
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

ISlf^del'U.{6.2011

OGGETTO: Rimodulazione progetto per l'utilizzo del contributo straordinario anno 2009,

pari ad € 24.651,00, concesso con D.A. n. 111 del 03/05/2011, ai sensi dell'ari 76, comma 4,

della L.R. n. 2/2002 e successive modifiche ed integrazioni.

L'anno duemilaundici, giorno

, alle ore

del mese di

Comune, si èViunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :
e segg., nella sala delle adunanze del

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4 LALIMINACARMELO

5 SAMPERI dr. SALVATORE

6 SPINELLA CARMINIA

7 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

K

>\

X
K

\

X

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.: /'

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. \ ^ùL yj

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

modifiche/sostituzioni :

(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'ari. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B, II presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



n..taPROPOSTA DI DELIBERAZIONE n..U.£..... del

- sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

OGGETTO: Rimodulazione progetto per l'utilizzo del contributo straordinario anno

2009, pari ad € 24.651,00, concesso con D.A. n. 111 del 03/05/2011, ai sensi dell'ari.

76, comma 4, della L.R. n. 2/2002 e successive modifiche ed integrazioni.

Proponente : L'assessore ai Servizi

Socio-assistenziali

Firma

Premesso che

Firma :

J

con istanza prot. n. 926 del 21/01/2010, il Sindaco inoltrava richiesta, all'Assessorato

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, di contributo di

€ 137.000,00 ai sensi della normativa citata in oggetto;

con nota prot. n. 9719 del 09/05/2011 del suddetto Assessorato, assunta al protocollo del

comune al n. 7074 del 14/05/2011, è stato concesso un contributo straordinario di €

24.651,00;

la suddetta nota ha statuito l'obbligatorietà dell'assunzione della spesa, a carico del

bilancio comunale, per un importo non inferiore al 10% dell'ammontare complessivo

ossia nella misura di € 2.739,00, quale quota di cofinanziamento;

per quanto sopra, la somma complessiva di € 24.651,00 oltre € 2.739,00 (contributo +

cofinanziamento 10% fondi bilancio comunale) sarà finalizzata all'attuazione dei seguenti

progetti:

PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI NEL

SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE:

"AREA MINORI" - (COLONIA ESTIVA), che comprende:

- attività ricreative sulla spiaggia San Marco di Calatabiano presso lido attrezzato;

- teatro, karaoke e balli di gruppo presso Centro anziani di Calatabiano;

- mensa.

COSTO PROGETTO: € 7.390,00

"AREA ANZIANI":

- attività ricreative socio-culturali e gite a medio e lungo raggio.

COSTO DEL PROGETTO: € 20.000,00

Visti:

Totale: € 27.390,00

(contributo +10% quota a carico dell'Ente)

l'art 76, comma 4, della L.R. 26 marzo 2002, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

il D. A. n. 111 del 03/05/2011;

il Decreto dell'Assessorato Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e le Autonomie

Locali n. 1939 del 23 giugno 2008;

il Decreto Assessoriale n. 1619 del 23/12/2009;

la richiesta di contributo per l'anno 2009, trasmessa con nota 926 del 21/01/2010;



PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che, in questa sede, si intendono

espressamente richiamate:

Di assumere, a carico del bilancio comunale, una spesa pari al 10% dell'ammontare

complessivo del contributo straordinario assegnato (€ 24.651,00) e, pertanto, pari ad €

2.739,00 iscritta nell'esercizio finanziario 2011;

Di approvare il progetto di potenziamento delle infrastnitture e dei servizi nel settore

socio-assistenziale, per un importo complessivo di € 27.390,00;

Di impegnare eventuali economie di spesa, nel caso in cui un progetto dovesse essere

realizzato con oneri inferiori, per il potenziamento o miglioramento dei restanti;

Di curare la trasmissione di copia della deliberazione di approvazione del presente atto

all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica.



U-f^fi-2011 10:45 Da:DIP fìUTO LOCALI-S9 091 7074191
A:*16077 P.l'l

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEUJS

AUTONOMIELOCALIEDEUA FUNZIONE
PUBBLIO

mVARTMKNTO OKU.fiAUTiWOMlBLOCALI

Via ì'riniicriu n. 34/36

Serv 4° / Finanza locai*

Rcsptmsuhile del procediinendr Puir/. Dinsllmt MoriaiWia

tarlanti flcl 091/707460(1 - fax OMl/7074l«)|- «WI/7074746
cinsiI niariannaparlanli iV/i rcgiouc.sicilia ii)

CjO " 0«i fi nc.a 1 e• : li 00

Pare ira J.V.A.: 0?7'n»7O3,

Protocollo nr.: 0007074
dtl 14/05/11

Ento: COMUNE DI CfiLflTfiBIfiNO
AOO:

euo: An. 76, comma 4° della I r. n. 2/2002 e successive modillche ed integrazioni e D.A ti. 1619 del 23/12/2009

Noli fica concessione contributo strftordinario anno 2009.

Al Sig. Sindaca del Comune di

CALATA BlANO

Con riferimento hll'oggcllo, si notifica che con il D.A. n III del 3/05/2ÙN è slato ertneesso a codesto

Comune un contributo straordinario dì € 24.651,00

Si fa presente che codesto Ente dovrà produrre una dettagliata elencazione degli interventi L-hc si intendono

atrivare. nel rispetto delle rinatilo preventivme con la richiesta prot. n. 926 del 21/01/2010.

Il costo totale da sostenere, al netto del sopra indicato comribulo regionale, dovrà gravare incerarneniu nel

bilancio dell'Ente» in misura non inferiore al 10% dell'importo complessivo. Pertanto ni line di ottenere l'iniero

contributo regionale di € 24.651,00 , codesto Comune dovrà cofinanziare il progetto in misura non inferiore a €

2.739,00.

Al riguardo coricato Ente dovrà rendere apposito flttestnzione dell'assunzione del relativo impegno di spesa sul

bilancio del Comune, a firma del respnnsabilu dei servizi finanziari

Sì comunica, altresì, che l'emissione del mandato di pagamento £ subordinala alPnpprova/ione della

rimodulazione dei progetti, che dovrà essere trasmessa, come previsto dnll'art 3 del citato D.A n. 111/2011, entro

il termine perentorio di 30 giorni dalla presente notifica.

Infine trattandosi di impegno di spesa assunto sul bilancio dì previsione della Regione dell'esercizio

finanziario 2009» la S V. dovrà formulare, con apposita nota, richiesta di reiscriiione in Bilancio ni sensi

delrnrt. 12 della Legge regionale 8 luglio 1977, n.47 per il predano imporio di € 24.651,00.

II Funzionario Direttivo

Marianna Parlanti

ervizio

'



COMUNE DI CALATAB1ANO
- Provincia di Catania -

21 BEH, 2D!0

COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

Partita I.V.A. 00462070871

Piazza Vittorio Emanuele n" 32- cap.95011

Tei 095 7771030 - 095 7771087

Assosscr.i.- He», della Famiglia,
dalle Miticr.e Sociali e dello

.V-'>wr!Ì9 Locali

22 GEN 2010,

Dipartimento Famiglia. Politicità

Sociali e Autonomie Locati

All'Assessorato Regionale per la Famiglia,

le Politiche Sociali e le Autonomie Locali

VIA TRINACRIA

90100-PALERMO

OGGETTO: Decreto Assessoriale n° 1619 del 23 dicembre 2009. Richiesta contributo in

favore dei Comuni che versano in particolari condizioni di disagio sulla base di progetti di

risanamento o di sviluppo economico sociale. ANNO 2009. 5

> Premesso che: ^

l'ari 76, comma 4, della legge regionale 26 marzo , n.2 , integrato con l'art. 64, comma 7,

della L R. 16 aprile 2003, n. 4 e con l'art 127, comma 47, della L. R. 28 dicembre 2004 n!
17, con l'art. 4 della L.R. 6 febbraio 2006, n. 8 e con l'ari 6 della legge regionale 6

febbraio 2008, n. 1 con il quale si è previsto che una quota pari al 5% del Fondo rimane

nella disponibilità dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e le

autonomie locali per essere attribuita sotto forma di contributi straordinari;

il Decreto in oggetto, emanalo da Codesto Assessorato, determina i criteri per la

determinazione dei contributi, per l'anno 2009, in favori 'di comuni che versano in

particolari condizioni di disagio sulla base di appositi progètti di risanamento o di sviluppo
economico e sociale; /'

ai sensi delPart.2, il contributo massimo concedibile, ammonta ad € 200.000,00 e non può
eccedere il 90% dell'importo richiesto;

l'ari 3 , dispone inoltre, che i comuni possono presentare richiesta di contributo per un

solo progetto, pena esclusione, con riferimento ai seguenti settori di intervento:

- rifunzionalizzazione dei beni immobili confiscati alla criminalità mafiosa da utilizzare,
in conformità all'ari 2 undecies della legge 31 maggio 1965, n. 575 ed alla legge 7

marzo 1966 n. 109 e successive modifiche ed integrazioni, per servizi socio-
assistenziali;

- manutenzione del patrimonio comunale;

- potenziamento delle infrastrutture e dei servizi nel settore socio assistenziale;
- qualificazione della vocazione turistica del territorio;

> Dato atto che:

- nonostante gli sforzi e l'impegno di questa Amministrazione Comunale, permane

una grave situazione di disagio economico e socio-culturale, risulta difficile colmare

le suddette carenze, data l'esiguità di risorse disponibili, con le quali a stento si

riesce a garantire, in via minimale e del tutto insufficiente, i servizi indispensabili.



- negli ultimi anni questo Ente ha subito crescenti tagli ai propri trasferimenti da

parte della Regione Siciliana e dallo Stato centrale mentre, di contro, la rigidità dej

bilancio, quasi ai limiti del dissesto finanziario, non consente la possibilità, di

intervenire con propri fondi per finanziare progetti di risanamento e di sviluppo;

> Ritenuto che:

- per innescare un meccanismo di sviluppo locale occorre creare le basi di

vivibilità assicurando, intanto, interventi primari nel settore dei servizi sociali, dei

servizi scolastici o della manutezione ordinaria e straordinaria degli immobili

comunali;

> Considerato che:

- Per il raggiungimento delle suddette finalità, è stato elaborato un progetto di

risanamento e di sviluppo, articolato in diversi interventi, che attengono al

potenziamento delle infrastrutture e dei servizi nel settore socio

assistenziale;

SI INOLTRA

La presente istanza per l'assegnazione del contributo straordinario per l'anno 2009

dell'importo di € 123.300,00, quale quota pari al 90% dell'importo complessivo di €

137.000,00 relativo al progetto allegato alla presente.

Si evidenzia la peculiarità del progetto allegato relativamente all'intervento "Area Minori",

elaborato conformemente ai criteri e ai parametri di legge, che rappresenta un importante

obiettivo per il recupero sociale, la prevenzione del fenomeno di devianza minorile e il

contrasto dell'evasione scolastica, obiettivi che rappresentano una congrua motivazione

dell'istanza medesima.

A tal fine, si specifica che lo stesso è stato segnalato dall'Ufficio Comunale dei Servizi

Socio Assistenziali ed adeguatamente supportato da specifica relazione tecnica, con

quantificazione del fabbisogno di spesa.

Si confida nell'accoglimento della presente istanza di finanziamento, di peculiare rilevanza,

specie dove si attenzionino le gravose problematiche che investono questo Ente.

Certi di un benevolo riscontro, si ringrazia anticipatamente. *,

Si allega alla presente:

- PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE JNFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI

NEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE. <?



COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

ufficio dei SERVIZI SOCIALI

ALLEGATO ISTANZA DI FINANZIAMENTO DI CUI AL DECRETO DELL'ASSESSORE

REG.LE ALLA FAMIGLIA DEL 23 DICEMBRE 2009 N. 1619.

"PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI NEL

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE"

A) POTENZIAMENTO NEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE

"AREA MINORI"
y

Recupero scolastico ed attività ludico ricreative. *

Da un'analisi sulla popolazione residente nel territorio comunale, effettuata in questi ultimi

tempi, dall'Ufficio dei servizi sociali, con il qualificato ausilio dell'Assistente Sociale

incaricata dal Comune, si evince che, nonostante gli sforzi e l'impegno di questa

Amministrazione, permane una grave situazione di disagio sociale e' socio culturale,
dovuto principalmente all'alta incidenza della disoccupazione, ad un modesto livello di

scolarizzazione e alle scarse opportunità di socializzazione offerte dal territorio.

L'avvenuto completamento dell'edificio di proprietà comunale adibito a "Centro Anziani",

consentirà di poter ospitare in locali idonei tutte le iniziative del progetto che segue.

Per quanto sopra, questa Amministrazione Comunale intefccfe sperimentare un progetto in
favore dei minori svantaggiati, organizzando attività di recupero scolastico ed attività (udico

ricreative rivolte ai minori del Comune, finalizzate a prevenire e/o contrastare il fenomeno

di devianza minorile, promuovendo, attraverso strategie di gruppo, una crescita integrale

della persona.

Inoltre, molti giovani hanno manifestato all'Ufficio Servizio Sociale una grande disponibilità

ad impegnarsi socialmente, dal momento che risultano disoccupati e non riescono a

trovare nessun impiego né stabile e né saltuario, considerata la peculiare crisi che investe

tutto il territorio.

Obbiettivi: Prevenzione del fenomeno di devianza minorile e contrastare Pevasione

scolastica.

Finalità: Recupero scolastico, in favore dei minori svantaggiati e dei minori affidati al

Servizio Sociale.

Attività:

- Cineforum

II Cinema e la TV diventano importanti strumenti di impegno sociale quando

trasmettono un messaggio forte di denuncia, in chiaro contrasto alla televisione



spazzatura che ci viene offerta sulle reti televisive. Il cinema indipendente, i

documentari, affiancati da un dibattito, possono favorire la formazione di un pensierose

di un occhio critico nei confronti di ciò che ci circonda. In uno spazio libero il cinefQrum
è elemento fondamentale.

- Supporto all'attività scolastica:

II recupero /prevenzione dell'evasione scolastica per minori. Con detto intervento si
affronteranno le seguenti tematiche:

- Educazione ambientale e alla legalità;

- Disegno e pittura;

- Laboratorio musicale;

- Attività teatrale;

- Attività sportive:

Beneficiari del servizio: Minori indicati dall'Ufficio di Servizio Sociale, appartenenti a

famiglie indigenti e minori affidati al Servizio Sociale.

Risorse umane: giovani in attesa di un'occupazione stabile, mediante prestazione

temporanea ( anche per il tramite di agenzia interinale), aventi le seguenti qualifiche:

- n. 6 insegnanti;

- n. 1 animatore;

- n. 1 assistente all'infanzia;

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 65.000,00

"AREA SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI"

L'Amministrazione Comunale in questi anni ha attivato diverse iniziative per il

reinserimento sociale di diversi soggetti diversamente abili, anche tramite il temporaneo

inserimento lavorativo in attività.di pubblica utilità. Inoltre ha dato la possibilità alle famiglie

ove sono presenti dei disabili motori, di poter ampliare le occasioni utili al completamento

delle attività di riabilitazione dei propri congiunti che presentano problematiche di disabilità

motoria. ,*

Attualmente vengono erogati i seguenti servizi di supporto:

- N° 19 usufruiscono del rimborso spese di viaggio per la riabilitazione presso centri

autorizzati dall'Azienda Unità Sanitaria Locale;

- N°4 usufruiscono del servizio di trasporto presso Istituti convenzionati per la

riabilitazione;

- N° 19 usufruiscono di contributo economico;

- N. 4 usufruiscono di corsi di nuoto condotti da istruttori qualificati.

Per quest'ultimo servizio, infatti, l'Amministrazione Comunale ha stipulato da tempo una

convenzione con una associazione di volontariato che gestisce una piscina di un Comune

vicino, per consentire di far frequentare dei corsi di nuoto a soggetti portatori di handicap,

previo un contributo di compartecipazione alla spesa pari al 50% del costo.

Considerato il gradimento e la buona partecipazione all'iniziativa, si voleva non solo

ampliare il numero di soggetti a cui era possibile far fruire di questo servizio, ma anche

consentire il trasporto alla piscina dei partecipanti, con un mezzo veicolare adeguato, visto

che la distanza della struttura sportiva ( Comune di Taormina distante circa 8 Km) e la

lamentata non disponibilità di mezzi privati adeguati da parte delle famiglie.



Pertanto si intende prevedere un integrazione di ulteriori 4 unità di soggetti diversamente
abili e l'utilizzo di un mezzo di trasporto per il costo di seguito elencato.

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 12.000,00

"AREA ANZIANI"

La popolazione anziana costituita da circa 2000 persone, di età compresa fra 55/89 anni;
L'avvenuto completamento ormai da diverso tempo, della struttura di proprietà comunale!
del "Centro Anziani", ci consente di avviare tutta una serie di iniziative ed attività che

potranno interessare prevalentemente gli anziani, ma anche i giovani al fine di consentire
una opportuna integrazione sociale fra due diversi strati della popolazione.

Un obbiettivo importante che si prefigge questa Amministrazione comunale con
l'attivazione del centro è anche quello di stimolare la creazione di una "Cooperativa

sociale" dalla composizione mista ( giovani ed anziani) che possa gestire autonomamente
la nuova struttura, con il supporto qualificato del competente Ufficio dei Servizi Sociali.

Insomma si vorrebbe costruire un reale "punto di riferimento" per i bambini delle famiglie
disagiate, per i giovani, per le famiglie, oltre che per gli anziani, organizzando tra loro
momenti di scambio di cultura e di esperienza di vita.

Le iniziative da espletare all'interno del Centro, sia direttamente dell'Amministrazione

comunale, sia di gruppo di volontari di associazioni locali saranno le seguenti:

- risveglio muscolare {attività fisica per anziani semita da personale specializzato);

- teatro in dialetto siciliano;

- corsi di ricamo ed uncinetto;

- corsi di danza; ».

- giochi vari;

- sportello informazioni sui servizi offerti e le opportunità occupazionali del

comprensorio;

- gruppo di ascolto famiglie;'

- gite a medio e lungo raggio. tf

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO '' € 40.000,00

j?

B) POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE

"CENTRO ANZIANI"

II nuovo edificio comunale destinato a "Centro Anziani", già completato ed utilizzato da

diverso tempo per le attività sociali, ha necessità di avere una dotazione minima di arredo

esterno nell'ampia area esterna di pertinenza, in modo da poter utilizzare questi spazi per

attività ricreative all'aperto. Inoltre, è indispensabile acquisire ulteriori attrezzature a

corredo degli ambienti interni per sviluppare le attività ricreative, culturali, del tempo libero

sopra indicate.

Si elencano le attrezzature e gli arredi necessari.

- Cortile di pertinenza esterno.

-n. 10 panchine € 2.000,00

- n. 8 cestini porta rifiuti € 1.500,00

- n. 4 tavoli con panche € 2.000,00



'- n. 12 lampioni illuminazione esterna,

compreso di impianto elettrico ..." € 12 650 00

- Attrezzature.

- n. 1 televisione

- n. 1 amplificazione per musica

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO

€ 1.000,00

€ 850,00

€ 20.000,00

TOTALE GENERALE PROGETTO

IL RESPOJtfgABIL SERVIZI SOCIALI



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'art. 12 della L R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/contfa/o per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE AR^A AWIINISTRATIVA

Calatabiano lì

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'art. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano lì



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sortosele.

ILPJtt-

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

\

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

deln.

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

delcon n.

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sonp-stati, presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTA DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ^ ai sensi dell'art. 12, comma V- 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì**.^~ ~tiri1
A

IL SEGRETARIO COMUNALE

■V-

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




